
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AFFARI GENERALI - GARE E CONTRATTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1384  del  11/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento TOZZI PAOLA ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di due graduatorie - Area dei Funzionari e dell'Elevata
qualificazione - Esperto area tecnica ed Esperto area amministrativa-contabile - per l'assunzione a tempo pieno e determinato
di unità di personale per le attività dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, della Provincia di
Rieti e dei Comuni di cui agli allegati n. 1 e n. 2 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 - Approvazione verbali e graduatorie
finali e nomina degli idonei

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01343 11/07/2024

 



OGGETTO: Selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di due graduatorie - Area 

dei Funzionari e dell'Elevata qualificazione - Esperto area tecnica ed Esperto area amministrativa-

contabile - per l'assunzione a tempo pieno e determinato di unità di personale per le attività 

dell'Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, della Provincia di Rieti e dei 

Comuni di cui agli allegati n. 1 e n. 2 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 – Approvazione 

verbali e graduatorie finali e nomina degli idonei 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, 

per centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che 

ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, 

comma 413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole 

«31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino 

al 31 dicembre 2024; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-

legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, co. 1, del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, 

Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, 

Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023, con la quale il dott. Stefano 

Fermante è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

Pagina  2 / 6

Atto n. A01343 del 11/07/2024



post sisma 2016 ed è stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice 

Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al 

dott. Stefano Fermante;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 

e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTI inoltre: 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, il quale dispone che “per quanto non 

espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 

nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

- i decreti del Presidente della Regione in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 

2016, concernenti la definizione e l’assetto dell’organico dell’Ufficio speciale, con particolare 

riguardo ai decreti n. V00003 del 05/05/2023 e n. V00008 del 08/09/2023, aventi entrambi ad oggetto: 

“Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione 

dell'organigramma”; 

- l’Atto di organizzazione n. A01668 del 11/09/2023, recante: “Revisione dell’organigramma e 

contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per l’accesso 

alle posizioni dirigenziali dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio”; 

- l’Atto di organizzazione n. A00285 del 15/02/2024, recante: “Revisione dell'organigramma e 

contestuale approvazione delle declaratorie delle Strutture organizzative e dei requisiti per l'accesso 

alle posizioni dirigenziali dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio. Individuazione della decorrenza dell'efficacia”; 

- l’atto di organizzazione del direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n. 

A00400 del 27/02/2014, recante: “Assegnazione del personale alle strutture organizzative dell'Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 del Lazio”; 

 

VISTI altresì: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni-Autonomie locali; 

- il Contratto collettivo decentrato integrativo della Giunta della Regione Lazio vigente; 

- l’articolo 50-bis del predetto decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, come modificato dall’art. 22, 

comma 2, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

VISTO infine il proprio decreto 17 novembre 2023, n. A02121, recante: “Selezione pubblica per 

titoli e colloquio per la formazione di due graduatorie - Area dei Funzionari e dell'Elevata 

qualificazione - Esperto area tecnica ed Esperto area amministrativa-contabile - per l'assunzione a 

tempo pieno e determinato di unità di personale per le attività dell'Ufficio speciale ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio, della Provincia di Rieti e dei Comuni di cui agli allegati n. 1 e n. 2 

del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. Indizione procedura e approvazione Avviso”; 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. A01343 del 11/07/2024



DATO ATTO che il suddetto avviso di selezione è stato pubblicato sulla Piattaforma unica di 

reclutamento (https://www.inpa.gov.it/ ) il 17/11/2023, nonché sul sito internet dell’Ufficio speciale 

ricostruzione della Regione Lazio www.ricostruzionelazio.it , sezione Bandi di concorso; 

 

CONSIDERATO che: 

- con decreto n. A00531 del 25/03/2024 è stata nominata la Commissione esaminatrice dell’avviso di 

selezione in oggetto e con decreto n. A00534 del 27/03/2024sono stati nominati i componenti aggiunti 

della Commissione – esperti in informatica e lingua inglese; 

 - in considerazione delle disposizioni di cui al citato l’art. 1, comma 413, della legge n. 213 del 30 

dicembre 2023, il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024, e che pertanto i contratti di cui all’Avviso 

possono essere sottoscritti fino alla predetta data del 31/12/2024; 

 

DATO ATTO, inoltre, che in relazione all’Avviso in oggetto: 

- nel corso della riunione n. 1 del 12/04/2024, la Commissione esaminatrice ha approvato gli elenchi 

dei candidati ammessi al colloquio distinti per profilo Area tecnica e profilo Area amministrativa-

contabile; 

- nei giorni 06, 07, 08, 10 maggio 2024, si sono svolte le prove orali, di cui all’art. 7 del predetto 

Avviso, per il profilo professionale esperto Area tecnica; 

- nei giorni 13, 14, 15, 16 e 17 maggio 2024 si sono svolte le prove orali, di cui all’art. 7 del predetto 

Avviso, per il profilo professionale esperto Area amministrativa-contabile; 

 

ATTESO che, con note prot. n.ri 641999 del 16/05/2024 e 710019 del 30/05/2024, il Presidente della 

Commissione esaminatrice ha trasmesso i verbali al Responsabile del procedimento, in numero di 12, 

relativi alle operazioni della procedura concorsuale di cui all’oggetto nonché gli elenchi degli idonei, 

distinti per profilo esperto Area tecnica e profilo esperto Area amministrativa-contabile; 

 

PRESO ATTO, pertanto, degli elenchi finali predisposti dalla Commissione esaminatrice; 

 

PRESO ATTO, inoltre, sulla base degli atti in possesso, delle dichiarazioni dei candidati, effettuate 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, relative al possesso dei requisiti, tra cui quelli che 

conferiscono il diritto alla riserva di cui all’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994, come modificato dal D.P.R. 

n. 82/2023, nonché al possesso di titoli che conferiscono la preferenza a parità di punteggio; 

 

PRESO ATTO, infine, che, come risulta dai verbali trasmessi dalla Commissione esaminatrice: 

- i candidati di cui all’Allegato A hanno ottenuto in sede di prova orale i relativi punteggi pari o 

superiore a 21 punti e sono pertanto dichiarati idonei ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso, per il profilo 

Esperto Area tecnica; 

- i candidati di cui all’Allegato B hanno ottenuto in sede di prova orale i relativi punteggi pari o 

superiore a 21 punti e sono pertanto dichiarati idonei ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso, per il profilo 

Esperto Area amministrativa-contabile: 

- nell’ambito della graduatoria esperto Area tecnica n. 2 candidati risultano essere collocati al 7° 

posto con il medesimo punteggio pari a 28,40 punti. Nessuno dei predetti candidati ha dichiarato 

in sede di presentazione dell’istanza il possesso dei titoli preferenziali di cui all’art. 5 del D.P.R. 

n. 487/1994; pertanto, a parità di merito e di titoli, la preferenza è determinata: a) dal numero dei 

figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno; b) dall’aver 

prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; c) dalla minore età. Ai fini 

dell’individuazione del vincitore si rende necessaria l’applicazione del criterio della minore età. Il 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01343 del 11/07/2024



candidato di minor età tra i candidati collocatisi ex aequo al 7° posto della graduatoria per il profilo 

esperto Area tecnica risulta essere Federico Capriotti nato il 01/07/1990; 

- nell’ambito della graduatoria esperto Area tecnica n. 2 candidati risultano essere collocati al 13° 

posto con il medesimo punteggio pari a 24,60 punti. Nessuno dei predetti candidati ha dichiarato 

in sede di presentazione dell’istanza il possesso dei titoli preferenziali di cui all’art. 5 del D.P.R. 

n. 487/1994; pertanto, a parità di merito e di titoli, la preferenza è determinata: a) dal numero dei 

figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o meno; b) dall’aver 

prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; c) dalla minore età. Ai fini 

dell’individuazione del vincitore si rende necessaria l’applicazione del criterio dell’aver presto 

lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche. Il candidato cod. domanda 78G33W8ZV2, 

Primo Desideri, ha dichiarato, in sede di presentazione dell’istanza, di trovarsi in una delle seguenti 

condizioni “dall’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche”, pertanto risulta 

collocato al 13° posto della graduatoria per il profilo esperto Area tecnica; 

RITENUTO quindi: 

- di approvare i n. 12 verbali della Commissione esaminatrice trasmessi dal Presidente della 

Commissione con le citate note e gli elenchi degli idonei, distinti per profilo esperto Area tecnica 

e profilo esperto Area amministrativa-contabile, trasmesse con la medesima nota, come da elenco 

allegato al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

- di approvare l’elenco degli idonei distinti per profilo Esperto Area Tecnica ed Esperto Area 

Amministrativa-contabile di cui agli Allegati B e C, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

 PROFILO ESPERTO AREA TECNICA  

  

COD. DOMANDA 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

ESITO 

COLLOQIO 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

FINALE 

 

1 GDKZNZSU1Q ALESSANDRA GIANNI 28 6,60 34,60  

2 DVQFNDT33A VALERIO GIANNI 27 5,10 32,10  

3 X3V4MGEQ5F GIULIA DE LUCA 27 4,65 31,65  

4 DTNUGZC47B PATRIZIO BOCCANERA 26 5,25 31,25  

5 SZV8KVE5K6 TIZIANO PALOPOLI 24 6,65 30,65  

6 1XR9PVWV34 VERONICA PETRANGELI 25 3,60 28,60  

7 GX7ZYKXH5P FEDERICO CAPRIOTTI 22 6,40 28,40 
Precede 

per età 

8 3SG43BZE8N FEDERICA CARCONI 27 1,40 28,40  

9 2P7SURYNED MARTA PETRANGELI 24 4,35 28,35  

10 F4S88V3MEH ANASTASIA FARAGLIA 24 3,60 27,60  

11 7MZ41USVW7 MANUEL PAOLINI 23 4,50 27,50  

12 84845FQUAD MARIA LUISA BOCCACCI 23 2,30 25,30  

13 78G33W8ZV2 PRIMO DESIDERI 

21 3,60 24,60 

Precede 

per 

lodevole 

servizio 

14 1CNGE38TVH ANDREA FANTI 24 0,60 24,60  

15 V7AVEXQPVF ARIANNA VIO 22 2,35 24,35  

16 N1V7EC3A2F SILVIA CROCOLI 21 2,30 23,30  

 

 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01343 del 11/07/2024



 

 PROFILO ESPERTO AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE 

  

COD. DOMANDA 

 

 

NOME 

 

 

COGNOME 

ESITO 

COLLOQIO 

VALUTAZIONE 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

FINALE 

1 ZSTD6G9FZ5 FEDERICO FEDELI 30 1,80 31,80 

2 SZBMKXQWC8 ANTONIO MONACO 24 4,30 28,30 

3 BQEB55Z4BY GIANFRANCO INGARRA 22 5,60 27,60 

4 ENNM1DWFFW SARA SPERANZA 24 1,30 25,30 

5 3RNRC25565 ALESSANDRO STAZI 25 0,00 25,00 

6 K72UYWXW6H FABIO CALCIOLI 23 1,80 24,80 

7 B378Q8U6HF PAMELA CASCIANI 21 1,00 22,00 

 

-  di subordinare tempi e modalità delle procedure di assunzione all’esito degli accertamenti in      

corso sulla disponibilità di risorse finanziarie, a valere sull’esercizio in corso e successivi, destinate 

alla copertura delle spese correlate all’organico dell’Ufficio; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di approvare i n. 12 verbali della Commissione esaminatrice della selezione pubblica in oggetto, 

trasmessi dal Presidente della Commissione con note prot. nri.  641999 del 16/05/2024 e 710019 

del 30/05/2024 e l’elenco degli idonei distinti per profilo Esperto Area Tecnica ed Esperto Area 

Amministrativa-contabile, trasmesse con la medesima nota, come da elenco allegato al presente 

decreto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

- di approvare l’elenco degli idonei distinti per profilo Esperto Area Tecnica ed Esperto Area 

Amministrativa-contabile di cui agli Allegati B e C, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto, con riserva di verifica dei requisiti di partecipazione alla selezione, come dichiarati 

nella domanda di partecipazione; 

- di subordinare tempi e modalità delle procedure di assunzione all’esito degli accertamenti in corso 

sulla disponibilità di risorse finanziarie, a valere sull’esercizio in corso e successivi, destinate alla 

copertura delle spese correlate all’organico dell’Ufficio; 

- di stabilire che le predette graduatorie potranno essere utilizzate, nei limiti previsti per la loro 

vigenza, ai fini delle assunzioni da parte dell’Ufficio procedente, ovvero dalla Provincia di Rieti e 

dai Comuni del cratere sisma 2016, anche successivamente al 31/12/2024, in caso di proroga della 

gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del citato decreto-legge n. 189/2016; 

- di pubblicare il presente decreto sulla Piattaforma unica di reclutamento (https://www.inpa.gov.it/) 

nonché sul sito internet dell’Ufficio speciale ricostruzione della Regione Lazio 

www.ricostruzionelazio.it, sezione Bandi di concorso, con valore di notifica a tutti gli effetti di 

legge nei confronti degli interessati; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

IL DIRETTORE  

Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01343 del 11/07/2024


